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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou výroby šroubovitých vrtáků od výběru materiálu po

konečné naostření řezné části. Zkoušet se budou vrtáky vyrobené dvěmi technologiemi,

s různou úpravou hrotu vrtáku. Hodnotit u těchto vrtáků se bude drsnost vrtané díry při

měnící se řezné rychlosti a rychlosti posuvu. Dále se bude zaznamenávat opotřebení řezné

části nástroje při ideální řezné rychlosti a rychlosti posuvu za několik vrtacích cyklů. Po té

se rozhodne, které vrtáky bude ekonomicky výhodné vyrábět z hlediska jakosti díry a opo-

třebení vrtáku.

Klíčová slova: šroubovitý vrták, řezné úhly, materiály šroubovitých vrtáků, povrchová

úprava vrtáků

ABSTRACT

This work deals with the production of twist drills from material selection to final

sharpening cutting part. Trying to be made drill two technologies with different treatment

tip drill. Rate for these drills will roughness hole when changing cutting speed and feed

rate. Further, it will record the wear part cutting tool at ideal cutting speed and feed rate

for several drilling cycles. After that decides which drills will be economically

advantageous to produce the quality holes and wear of the drill.

Keywords: twist drill, cutting angles, materials twist drills, drill surface modification
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 ÚVOD

Ve vypracované diplomové práci na téma: „Vliv technologie výroby vrtáků a metody ostře-

ní na jakost děr“, jsou objasněny některé náleţitosti, které jsou spojovány se šroubovitými

vrtáky.

Diplomová práce se dělí na 2 hlavní části. Teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá materiálem nástrojů, určené na řeznou část i stopku vrtáku. Je

zde přiblíţen celý postup výroby počínaje od samotného výběru materiálu, přes všechny

pracovní operace aţ k samotnému nabroušení a kontrole konečného výrobku. Vysvětleny

jsou tu také doprovodní jevy, které jsou součástí procesu řezání. Objasněno je tu například

opotřebení břitu, parametry drsnosti a i silové poměry na vrtáku. To všechno pak budeme

potřebovat k praktické části, kde jsou začleněny tyto jevy.

Praktická část je zaměřena na měření vrtáků a vrtaných děr za různých technologických

podmínek. Je rozdělena na 2 měření. V prvé řadě se bude měřit jakost vrtaných děr u 6 vr-

táků stejného průměru, vyrobené dvěmi technologiemi, a 3 různými úpravami hrotu. U kaţ-

dého typu vrtáku se bude měnit rychlost vřetene a posuvu. Druhé měření bude zaměřeno na

opotřebení hlavního břitu. Za kolik vrtaných děr bude nutno vrták přebrousit a kolik děr

jsme schopni vyvrtat maximálně, neţ dojde k zastavení vrtáku nebo k jeho znehodnocení.

Toto měření bude prováděno za ideální řezné rychlosti a ideální rychlostí posuvu. Všechny

prováděné vrtací operace budou bez chlazení řeznými kapalinami. Výsledky práce pak bu-

dou zpracovány v programu Microsoft Excel a budou dodány v přílohách diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA VRTÁNÍ

Nejrozšířenější metodou výroby děr v porovnání se soustruţením, frézováním, atd. je vrtání.

Díry jsou vyráběny řezným nástrojem, který má řezné hrany symetrické podle osy vrtáku.

Nejčastěji pouţívané vrtáky pro výrobu děr jsou šroubovité (Obr. 1). Jedny z prvních typů

vrtáků vyráběné z nástrojové oceli nahradili rychlořezné oceli, a v současné době se vrtáky

vyrábějí ze slinutých karbidů nebo s karbidovou vyměnitelnou řeznou destičkou. Vzniklé

třísky vrtáním jsou odváděny šroubovitou dráţkou na těle vrtáku. Technologická metoda

vrtání se uţívá na výrobu děr pomocí řezných nástrojů – šroubových vrtáků. Všeobecně se

vrtání rozděluje na:

a) vrtání krátkých děr (do hloubky l = 3 x ØD)

b) vrtání hlubokých děr (do hloubky l = aţ 150 x ØD)

Obr. 1. Šroubovitý vrták [13]
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Řezání, je proces plastické deformace, kde průběh je ovlivňován vlastnostmi materiálu da-

ného objektu, materiálu řezné části nástroje a podmínkami procesu řezání, při kterých pro-

bíhá. Nejvýznamnějšími z těchto podmínek jsou rychlost deformace a teplota. Proces řezání

v současnosti představuje hlavně analýzy tvoření a odvodu třísky z oblasti řezání a soustře-

ďuje se do oblasti kontaktu řezné části nástroje s obráběným materiálem. Tato oblast se

nazývá tzv. zóna řezání (obr. 2), kterou umíme definovat a analyzovat pro kaţdou techno-

logickou metodu procesu řezání. V zóně řezání se uskutečňují změny (kvalitativní i kvanti-

tativní) na povrchu objektu. Z hlediska jevů, které v zóně řezání probíhají, je důleţité si

uvědomit vstupní vlastnosti interakčních objektů (řezný nástroj, objekt) jako i podmínky,

které ovlivňují tuto interakci z hlediska stroje pro proces řezání. Ze zóny řezání vycházejí

jako výstupní prvky:

objekt s povrchem po řezu

tříska

opotřebená řezná část nástroje

Obr. 2. Zóna řezání a oblast plastické deformace [5]

1.1 Kinematická charakteristika

Při vrtání vykonává hlavní rotační pohyb řezný nástroj, a současně i vedlejší pohyb (posuv)

ve směru osy (Obr. 3).

Tříska

Sekundární oblast

Řezný klín

Terciální oblast

Primární oblast
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1 – směr hlavního pohybu

2 – směr posuvového pohybu

3 – směr řezného pohybu

Pfe – pracovní boční rovina

η - úhel řezného pohybu

ϕ - úhel posuvového pohybu

vc – řezná rychlost

vf – posuvová rychlost

ve – rychlost řezného pohybu

Obr. 3. Kinematika vrtacího procesu [15]

Při vrtání na soustruhu, kde je řezný nástroj upnutý v přípravku (např. vrtací hlava - koník),

vykonává hlavní rotační pohyb objekt upnutý v přípravku (např. sklíčidlo). Vedlejší řezný

pohyb (posuv) vykonává ve směru osy. Stejně tak u vrtání hlubokých děr vykonává hlavní

rotační pohyb objekt.

Obvodová rychlost nejvzdálenějšího bodu řezné hrany od osy otáčení je řeznou rychlostí vc

a jednotkou je 1 m/min. Řezná rychlost jednotlivých bodů řezné hrany směrem k ose vrtáku

se zmenšuje a v ose je rychlost nulová. Z toho vyplývá jeden z největších problémových

doporučených faktorů vrtání, a to plynulá změna řezné rychlosti od obvodu vrtáku (maxi-

mální řezná rychlost) směrem do středu (k ose nástroje – minimální řezná rychlost, z hledis-

ka teorie aţ nulová). Výrobci řezných nástrojů uvádějí ve svých katalozích tzv. doporučené

řezné rychlosti, které jsou nejvyšší obvodovou řeznou rychlostí.

Pohyb vrtáku při vrtání ve směru osy se nazývá posuv f a jednotkou je 1mm. Protoţe vrták

je konstrukčně řešený se dvěma řeznými klíny (pozn. můţe mít i tři řezné klíny), má tedy

dvě řezné hrany. Kaţdá z těchto řezných hran pracuje s polovičním posuvem. Řezná rych-

lost vc je při vrtání definována průměrem nástroje a frekvenci otáčení. Vypočítá se podle

rovnice (1). Rychlost posuvu vf podle rovnice (2).

1000

.. c

C

nd
v [m/min] (1)

cf nfv . [mm/min] (2)

nc……….počet otáček za minutu
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Funkční závislost mezi parametry procesu řezání definují rovnice (3) a (4) .

r

b
f

sin
[mm] (3)

rp ba sin. [mm] (4)

Posuv f vyjadřuje pohyb nástroje, případně objektu za jednotku frekvence otáčení a slouţí k

výpočtu rychlosti posuvu. Hloubka řezu ap (Obr. 4) se vztahuje k té části, kterou nástroj

objekt opracovává a její velikost je rovna polovině průměru nástroje d.

Obr. 4. Průřez třísky při vrtání do plna a označení parametrů vrtání [5]

Bez ohledu na to, zda je vrták vyrobený ze spékaného karbidu nebo jestliţe se jedná o vrták

s výměnnými destičkami, zůstávají základní definice pro podmínky procesu řezání vţdy stej-

né. [5]

1.2 Dynamická charakteristika


[…]


se zadřel uţ při 67 díře, kde byla silně poškozena i fazetka. Můţe to být způsobeno tím, ţe

vrták s tvarem hrotu form A nebyl chlazen a proto nevydrţí takovou tepelnou zátěţ.

Na obr. 55 je zobrazeno, jak břit vrtáku tvářeného pasivovaného form N vypadá po 70 dí-

rách. Zbytek fotek opotřebení z mikroskopu naleznete v příloze II , která bude vzhledem k

velkému počtu fotek k nalezení na CD.
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Obr. 55. Opotřebení u tvářeného vrtáku form N po 70 dírách
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9 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ VRTÁKŮ

Vycházíme s prodejní ceny vrtáků a ceny doplňkových operací, které jsou:

Tvářený vrták pasivovaný ø11mm form N 62,00 Kč

Vybrušovaný vrták bez pasivace ø11mm form N 107,90 Kč

Navýšení ceny při ostření form A 5,80 Kč

Navýšení ceny při ostření form C 5,80 Kč

Navýšení ceny při pasivaci 0,20 Kč

Mezi vrtáky vybrušovanými bez pasivace z hlediska opotřebení se vyplatí volit tvar hrotu

form N. Vydrţel totiţ vrtat stejný počet děr po povolenou hranici otupení jak ostatní vybru-

šované a nevyţaduje další operace, které by navyšovaly cenu.

Mezi vrtáky tvářenými pasivovanými z hlediska opotřebení se vyplatí volit tvar hrotu form

N. Vydrţel vrtat takřka o třetinu děr více bez následného přeostření neţ ostatní zkoušené

vrtáky.

Vzhledem k faktům, vyplývající z předchozích grafů jakosti děr, k vyšší ceně vrtáků vybru-

šovaných bez pasivace se jednoznačně oplatí volit tvářené pasivované. Pokud bychom po-

třebovali nejlepší jakost díry pouze vrtákem, pouţily bychom vrták tvářený pasivovaný form

C. Navýšení ceny uţ není tak veliké.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 81

ZÁVĚR

Po vyvrtání a následném vyhodnocení bylo zjištěno:

Z hlediska jakosti děr

- Jakost díry vyjádřená průměrnou aritmetickou drsností se zhoršuje a materiá-

lový podíl je tím pádem menší s rostoucí rychlostí posuvu. Podobně je to i

s rostoucí řeznou rychlostí (průměrná aritmetická drsnost se mírně zhoršuje s

rostoucí řeznou rychlostí).

- Vrtáky tvářené pasivované mají kvalitu povrchu díry lepší neţ vrtáky brouše-

né bez povrchové úpravy. Z hlediska metod ostření je jakost jednoznačně nej-

lepší vrtákem tvářeným pasivovaným form C a nejhůře dopadl vrták vybrušo-

vaný bez povrchové úpravy form A.

- Vrták form A vytváří v díře stopu po nástroji. Je to neţádoucí jev, a k jeho

odstranění by mohlo pomoct podbrousit vrták form A strojně

Z hlediska opotřebení vrtáku

- Nejvíce se vrták opotřebuje na největším průměru. Opotřebení zde po urči-

tém počtu děr prudce stoupá.

- Vrtáky broušené bez povrchové úpravy vydří vrtat 60 děr. Po té se musí

přebrousit.

- Vrták tvářený pasivovaný form A vydrţel vrtat 60 děr po povolenou hranici

otupení. Po té se zadřel na fazetce a znehodnotil se. Mohlo to být zapříčiněno

vrtáním bez chlazení.

- Vrták tvářený pasivovaný form C vydrţí vrtat 70 děr po povolenou hranici

otupení.

- Nejlepší výsledky se dosáhly vrtákem tvářeným pasivovaným form N (bez

úpravy hrotu) vydrţel nejdéle vrtat. Aţ 90 děr bez přebroušení.

Vzhledem k vyhodnoceným datům jakosti, materiálového podílu, opotřebení a

z ekonomického hlediska se vyplatí nakupovat vrtáky tvářené pasivované form N a form C.

Avšak při měření rozměrové přesnosti to můţe být jinak. To však nebylo předmětem práce.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

vc [m/min] Řezná rychlost

d, D [mm] Průměr vrtáku

nc [min-1] Otáčky za minutu

f [mm] Posuv

vf [mm/min] Rychlost posuvu

b [mm] Šířka třísky

κr [°] Úhel nastavení hlavní řezné hrany

a p [mm] Hloubka řezu

Fc, F
/
c [N] Tangenciální sloţky řezné síly

FcC ,
fFC konstanta určena druhem a vlastnostmi materiálu a geomet-

rie nástroje

Mk [Nm] Kroutící moment

Ff, F
/
f [N] Posunové (axiální) sloţky řezné síly

Fp ,F
/
p [N] Radiální sloţky řezné síly

FO [N] Osová síla

d0 [mm] Průměr jádra vrtáku

K Stlačení třísky

f

Ra

Rz

Rt

Rmr

tv. pas. N

tv. pas. C

[°]

[μm]

[μm]

[μm]

[%]

Boční úhel čela

Střední aritmetická úchylka profilu

Výška nerovností profilu z deseti bodů

Největší výška nerovností profilu

Materiálový podíl drsnosti profilu

Šroubovitý vrták tvářený pasivovaný form. N

Šroubovitý vrták tvářený pasivovaný form. C
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tv. pas. A

br. N

br. C

br. A

Šroubovitý vrták tvářený pasivovaný form. A

Šroubovitý vrták broušený form. N

Šroubovitý vrták broušený form. C

Šroubovitý vrták broušený form. A

Lineární (..) Křivka regrese v grafu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 86
