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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového
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3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce se zábývá vlivem technologie výroby vrtáků a metody ostření

na jakost děr.

V teoretické části se autor zabývá nejprve charakteristikou procesu vrtání,popisuje materiály

a technologie používané při výrobě vrtáků, a informuje také o moderních povrchových

úpravách(povlakování) nástrojů .

V praktické části nejprve uvádí charakteristiku strojů, nástrojů,obrobku a měřicích přístrojů.

Hlavní důraz práce je kladen na praktické měření při obrábění vybranými nástroji, za

různých řezných podmínek a následné vyhodnocení vlivu na drsnost obrobku,materiálový

podíl a opotřebení nástroje.Výsledky měření jsou popsány a přehledně prezentovány

prostřednictvím grafů a obrázků.

V závěru je provedeno ekonomické zhodnocení a celkové vyhodnocení měření jak z hlediska

jakosti děr,tak také z hlediska opotřebení vrtáků.

Práce je zpracována dle požadavků kladených na diplomovou práci.Jazyková stránka a

formální úprava diplomové práce je na dobré úrovni.

Autor splnil požadavky zadání a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1.Shrnutí všech vlivů při vrtání,které mají vliv na kvalitu obrobené plochy.

2.Kde se kromě nástrojů aplikuje technologie povlakování?
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